

(法第 28 条第 1 項関係)

令和 4 年度 (2022 年度) 事業報告書

令和 4 年(2022 年)4 月 1 日から令和 5 年(2023 年)3 月 31 日まで

特定非営利活動法人やまんばの会

1 事業の成果

本会は設立してから 23 年目、法人となつてから 20 年目となりました。法人となつてからは、活動の方針が明確化されたことにより、外部への情報発信を盛んに行うことで、地域内はもとより県域を越えた里山の保全団体としての認知を得ています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
里山整備、 保全事業、 及びその 啓発事業	<p>① 里山整備事業 本事業は、当法人の 基幹事業であり、特に 会員が中心となり定期 的な活動を行いました。</p> <p>② 保全事業 (資源活用事業) 定期的な草刈、伐採 木の集材とチップーシ ュレッダーおよび薪割 り機による処分を行 いました。松枯れやナラ 枯れの被害は終息しま しましたが、依然として 里山の生態系の崩壊が 危惧されるため、薪ス トーブクラブを中心に 除間伐と伐採木の活用 を行いました。昨年度 に引き続き、民間財団 の補助を受けて活動 を進めました。</p>	令和 4 年 4 月～ 令和 5 年 3 月 ・定例活動日：毎 月第 1 土曜日およ び第 4 日曜日 ・その他の活動 日：不定期に、そ の他の土曜日、日 曜日および祝日	活動フイ ールド「や まんばの 森」 米原市顔 戸 日撫 神社周辺 の里山	述ベ 237 人	滋賀県全 域 140 万 人	160

<p>子どもの自然体験学習、環境学習の支援事業</p>	<p><u>新型コロナウイルス感染拡大に配慮しながら可能な限り活動を行いました。</u></p> <p>① やまんばの森学園 平成17年度からやまんばの森学園として実施しています。子どもたちが里山保全や自然体験のために訪れ、私たちと一緒に作業を行いました。活動が地域に根付いてきたものと思いますが、参加団体数と参加者数は減少しています。</p> <p>② モッコクラブ 新型コロナウイルスのまん延状況とスタッフ体制づくりが困難なため、令和4年度の活動を休止しました。</p>	<p>令和3年5月～令和4年11月</p> <p>・定例活動日：4月～12月の第1土曜日、第3土曜日もしくは第3日曜日、第4日曜日</p> <p>・その他の活動日：不定期に、その他の土曜日、日曜日、祝日および平日</p>	<p>活動フィールド「やまんばの森」</p> <p>米原市地域包括医療福祉センター「ふくしあ」裏山の「おきなが協定林」</p>	<p>述べ106人</p>	<p>滋賀県全域 140万人</p>	<p>35</p>
-----------------------------	---	--	---	---------------	--------------------	-----------

※参考/やまんばの森学園の実施一覧

月	日	曜日	参加人数	参加者
4	16	土	21	草津市ガールスカウト
11	5	土	24	草津市ガールスカウト
12	27	火	34	放課後児童クラブ かゆうの家
12	28	水	27	放課後児童クラブ かゆうの家
合計			106	(上記述べ106人の内訳)

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人やまんばんの会

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	13,000		
賛助会員受取会費	19,000	32,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		20,000	
【受取助成金等】			
受取助成金		350,000	
【事業収益】			
事業 収益	17,700		
自然体験, 環境学習支援事業収益	(17,700)	17,700	
【その他収益】			
受取 利息		17	
経常収益 計			419,717
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
通信運搬費(事業)	51,912		
消耗品 費(事業)	27,016		
燃 料 費(事業)	52,837		
水道光熱費(事業)	17,418		
減価償却費(事業)	16,939		
保 険 料(事業)	29,110		
支払手数料(事業)	606		
その他経費計	195,838		
事業費 計		195,838	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
旅費交通費	2,340		
通信運搬費	15,318		
消耗品 費	35,465		
水道光熱費	5,202		
減価償却費	5,060		
保 険 料	3,406		
租税 公課	600		
支払手数料	1,790		
その他経費計	69,181		
管理費 計		69,181	
経常費用 計			265,019
当期経常増減額			154,698
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			154,698
当期正味財産増減額			154,698
前期繰越正味財産額			2,178,540
次期繰越正味財産額			2,333,238

財務諸表の注記

特定非営利活動法人やまんばんの会

2023年 3月31日 現在

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法および一括償却にて償却をしています。

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方法によっています。

2 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです。

[税込] (単位: 円)

科目		里山整備, 保全, その他の啓発事業	自然体験, 環境学習の支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1 受取会費				0	32,000	32,000
2 受取寄付金		9,000	9,000	18,000	2,000	20,000
3 受取助成金等		157,500	157,500	315,000	35,000	350,000
4 事業収益			17,700	17,700		17,700
5 その他収益				0	17	17
経常収益計		166,500	184,200	350,700	69,017	419,717
II 経常費用						
(人件費)	人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)	旅費交通費 (管理)				2,340	2,340
	通信運搬費(事業、管理)	35,928	15,984	51,912	15,318	67,230
	消耗品 費(事業、管理)	22,036	4,980	27,016	35,465	62,481
	燃 料 費(事業)	52,837		52,837	0	52,837
	水道光熱費(事業、管理)	11,989	5,429	17,418	5,202	22,620
	減価償却費(事業、管理)	11,659	5,280	16,939	5,060	21,999
	保 険 料(事業、管理)	25,555	3,555	29,110	3,406	32,516
	租税公課 (管理)				600	600
	支払手数料(事業、管理)	417	189	606	1,790	2,396
	その他経費計	160,421	35,417	195,838	69,181	265,019
	経常費用計	160,421	35,417	195,838	69,181	265,019
当期経常増減額		6,079	148,783	154,862	△ 164	154,698

(参考/支出割合)

61%

13%

(74%)

26%

100%

3 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。当法人の正味財産は **2,333,238** 円ですが、そのうち用途が指定されているものはありません。

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
	0	0	0	0	
合計	0	0	0	0	

4 固定資産の増減内訳

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
機械及び装置 (ウインチ、チェンソー)	1,949,766	0	0	1,949,766	△ 1,949,762	4
什器 備品 (トイレ)	2,398,201	0	0	2,398,201	△ 2,398,196	5
合計	4,347,967	0	0	4,347,967	△ 4,347,958	9

5 借入金の増減内訳

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	0	0	0	0

6 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)	0	0	0
活動計算書計	0	0	0

貸借対照表

特定非営利活動法人やまの会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		流動負債 計	0
現 金	39,413	負債合計	0
普通 預金	2,293,816	正 味 財 産 の 部	
現金・預金 計	2,333,229	【正味財産】	
流動資産合計	2,333,229	前期繰越正味財産額	2,178,540
【固定資産】		当期正味財産増減額	154,698
(有形固定資産)		正味財産 計	2,333,238
機械及び装置	4	正味財産合計	2,333,238
什器 備品	5		
有形固定資産 計	9		
固定資産合計	9		
資産合計	2,333,238	負債及び正味財産合計	2,333,238

財 産 目 録

特定非営利活動法人やまんばの会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2023年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	39,413		
普通預金	2,293,816		
滋賀銀行近江町支店	(2,160,411)		
振込口座息長郵便局	(133,405)		
現金・預金計	2,333,229		
流動資産合計		2,333,229	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
機械及び装置	4		
什器 備品	5		
有形固定資産計	9		
固定資産合計		9	
資産の部 合計			2,333,238
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債計		0	
負債の部 合計			0
正味財産			2,333,238